Que chascun drap faict en ladite ville de Caen et ès faubourgs d'icelle, ait XXIV verges de long ;

Les grants sarges V verges et demie de long et IV verges et demie de lé ;

Les moyennes ayent V verges de long et IV de lé ;

Et les petites, IV verges de long et III et demie de lé ;

Et les pannois III verges et III quarts de long et III verges de lé ;

Et aussy que lesdits draps et sarges soient signés et signez aux deux bouts de certain signe de plomb, qui sera ordonné sur ce ; et que doresnavant nous aurons et prendrons sur chascun drap, H deniers tournois et sur chascune sarge ung denier, qui seront levés en nostre main et à nostre prouffit par celui qui portera ou mettera ledit signet.

Et que chascun an seront ordonnés trois desdits supplians dudit mestier, lesquels, avant que ledit signe y soit mis, visiteront bien

et duement tous les draps et sarges faicts et faictes en ladite ville et verront s'ils seront de bonne et loyal faction, et des moisons dessus dites ; et se il y en a aucun qui ne soient bons et loyaux, ou qui ne soient de moison, ou que l'en porte hors sans estre signés dudit signet, ils seront fourfaicts et nous seront acquis.

Pour quoy, Nous, considérans, etc., louons, approuvons, ratifions et confirmons ladite ordonnance, etc.

PAR LE ROI, signé G. de Montagu. Paris, mars 1367.

Bibliothèque impériale, fonds Colbert, vol. XXX.

On voit, par cette ordonnance, qu'en 1367 la draperie de Caen était depuis longtemps florissante et avait acquis alors assez d'importance pour mériter l'attention et l'intervention du pouvoir central. Quant à la matière première, elle l'avait en abondance sous la main, et mettait même en œuvre des laines de qualité supérieure, si l'on en juge par une clause du testament de Henri de Tilly, seigneur de Fontaine-Henry, qui, au XIII^e siècle, légua à l'abbaye d'Ardenes des moutons et des chèvres de Séville :

Dedit etiam abbatie de Ardena haracium (un haras) et boves et oves et capras de Sevilla.

Ce testament très-curieux est cité presque en entier par M. de Caumont, au t. I. de la *Statistique monumentale du Calvados*.

J'ai dit que l'industrie de la draperie ne s'était jamais relevée, à Caen, du coup que lui porta l'invasion anglaise. Je trouve, à la vérité, au XVIII^e siècle, un règlement pour les drapiers de Caen. Cela prouve, qu'à cette époque, on essaya d'y ressusciter cette fabrication, mais sans grand succès. Aux XVI^e et XVII^e siècles, de Bras et Huet, qui énumèrent minutieusement toutes les industries de Caen, ne parlent pas des drapiers.